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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Острое повреждение почек (ОПП) – клинико-лабораторный синдром,

характеризующийся быстрым (в течение часов или дней) развитием дисфункции

органа в результате воздействия ренальных или экстраренальных повреждающих

факторов, проявляющийся накоплением азотистых метаболитов в крови,

снижением темпа диуреза и нарушениями водно-электролитного и кислотно-

основного баланса. «Острое повреждение почек» – понятие, вошедшее в

медицинскую практику сравнительно недавно и повсеместно заменившее

известный термин «острая почечная недостаточность» [2]. Поскольку острое

повреждение почечной паренхимы может быть обусловлено не только ренальными

(почечными), но также преренальными и постренальными факторами,

англоязычному термину «acute kidney injury» соответствует перевод «острое

повреждение почек» [10].

ОПП – часто встречающийся гетерогенный синдром, связанный с

многофакторной этиологией (низкий сердечный выброс, сепсис, травматичное

хирургическое вмешательство, нефротоксины) и сложными

патофизиологическими процессами (гипоперфузия, генерализованная

воспалительная реакция), выражающийся в снижении почечной функции [133].

Наличие согласованного определения ОПП [86] стало важным шагом в оценке

эпидемиологической распространенности данного синдрома. ОПП встречается у

30–60 % пациентов в критическом состоянии и ассоциируется с высокой

летальностью [77], а около 15 % пациентов требуют проведения заместительной

почечной терапии (ЗПТ) [76]. В то время как процент летальности среди

пациентов, нуждающихся в ЗПТ, может приближаться к 50 %, легкие и

преходящие нарушения функции почек также оказывают независимое влияние на

риск преждевременного развития хронической болезни почек [107].
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Частота ОПП после кардиохирургических операций может достигать 80 %

[135], что является наиболее частым осложнением у взрослых пациентов,

перенесших операцию на открытом сердце, а по уровню заболеваемости

уступает только септическому ОПП [176]. Кардиохирургически-

ассоциированное ОПП является крайне частым и прогностически опасным

послеоперационным осложнением, что выражается в увеличении госпитальной

летальности в целом. В отсроченной перспективе, кроме хронической болезни

почек, имеет место увеличение риска общей смертности, снижение качества

жизни и повышение вероятности возникновения неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий. Кроме всего прочего, развитие ОПП у критических

больных кардиохирургического профиля сопряжено с увеличением частоты

различных септических осложнений, времени пребывания в стационаре и с

ростом долгосрочной летальности в данной когорте пациентов. Причем это не

зависит от степени тяжести патологического процесса, поскольку наблюдается

и в случае «субклинического» течения [4]. В итоге кардиохирургически-

ассоциированное ОПП является серьезной социально-экономической

проблемой, так как финансовые государственные затраты не ограничиваются

госпитальным периодом. Как правило, требуется дальнейшая

специализированная реабилитация пациентов, диспансерное наблюдение, в том

числе круглосуточное, с привлечением квалифицированных специалистов [3].

Не вызывает сомнения факт, что у кардиохирургических пациентов

развитие органной дисфункции сопровождается гемодинамической

нестабильностью разной степени выраженности. Избыточная системная

вазодилатация, именуемая вазоплегическим синдромом (ВС), может развиваться у

половины пациентов, перенесших кардиохирургические вмешательства. Это

форма вазоплегического шока, схожая по своей патофизиологии с септическим,

характеризуется сочетанием нормального или увеличенного сердечного индекса

(СИ) с низким системным сосудистым сопротивлением, что приводит к

гипоперфузии органов. Необходимость в эскалации вазопрессорной поддержки

связана с более высокой заболеваемостью и смертностью у данной категории
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пациентов [33]. Также развитие вазоплегического синдрома ассоциировано с

высоким риском органной дисфункции в том числе ОПП [108].

В настоящее время остается неразрешенным вопрос относительно того, какой

из существующих методов ЗПТ наиболее оптимален для лечения критических

пациентов с ОПП, в том числе пациентов с нестабильной гемодинамикой,

получающих вазопрессоры, так как выводы основаны на низкой и средней степени

доказательности проведенных исследований [180]. Возможность безопасного

применения интермиттирующих методик у критических пациентов с ОПП изучена

недостаточно во многом из-за того, что постоянная заместительная почечная

терапия (ПЗПТ) считается оптимальной модальностью у критических пациентов с

нестабильной гемодинамикой [7]. Более убедительная гемодинамическая

переносимость является весомым аргументом в пользу выбора ПЗПТ у критических

пациентов, поскольку эпизоды артериальной гипотензии в процессе ЗПТ приводят к

снижению перфузии почек с дальнейшим ухудшением почечной функции у

пациентов с ОПП [155]. Однако интрадиализная гипотензия (ИГ), возникающая во

время сеансов ЗПТ у пациентов с ОПП, является самым частым осложнением вне

зависимости от используемой модальности и ассоциируется с более высокой

внутрибольничной летальностью [47]. Снижение сосудистого тонуса может быть

вызвано индукцией выброса цитокинов, биологической несовместимостью

диализной мембраны, использованием ацетата в качестве буфера диализирующего

раствора, увеличением синтеза оксида азота или недостаточной продукцией

эндогенного вазопрессина во время ультрафильтрации. В связи с этим существуют

различные стратегии профилактики и терапии ИГ, основанные на влиянии на один

или несколько из выше приведенных патогенетических факторов [93].

Исследования в отношении когорты пациентов с терминальной почечной

недостаточностью, получающих постоянное лечение интермиттирующими

методами ЗПТ, дают основания полагать, что применение некоторых способов

предупреждения ИГ (например, низкотемпературный диализат с высоким уровнем

натрия) позволяет уменьшить вероятность ее возникновения. В то же время

современные систематические обзоры исследований об ограничении ИГ у
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критических пациентов с ОПП не показывают убедительных преимуществ какого-

либо определенного метода [46]. Таким образом, проблема выбора способа ЗПТ,

который был бы наиболее полезен и максимально лишен недостатков при

применении у пациентов с ОПП, остается открытым, а поиск эффективных

способов нивелирования и профилактики ИГ и ее последствий не теряет своей

актуальности.

Степень разработанности темы исследования

Накопленные в течение последних 40 лет научные данные не дают

однозначного ответа на вопрос, какой из методов ЗПТ является оптимальным для

пациентов с ОПП. В настоящее время постоянные и интермиттирующие методы

ЗПТ считаются одинаково эффективными с точки зрения их влияния на улучшение

выживаемости и сроки восстановления почечной функции, но следует помнить, что

данные выводы основаны на низкой степени доказательности проведенных

исследований. Предметом обсуждения в современном научном сообществе, как и

прежде, остается проблема оптимизации тактики использования ЗПТ у пациентов с

ОПП. Это прежде всего касается поиска четких критериев инициации и завершения

процедур ЗПТ, применения различных методов и режимов ЗПТ, выбора

оптимальных протоколов антикоагуляции. Учитывая существующую

неопределенность, необходимы дальнейшие научные изыскания, дополнительная

информация о клинической пользе и различии между режимами ЗПТ, по всей

видимости, стоит сосредоточиться на конкретных группах пациентов, для которых

это было бы наиболее выгодным. Данные обстоятельства определили цель и задачи

этого исследования.

Цель исследования

Оценить гемодинамические эффекты и определить оптимальный вариант

онлайн-гемодиафильтрации у кардиохирургических пациентов с острым

повреждением почек и вазоплегией, требующей вазопрессорной терапии.
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Задачи исследования

1. Провести сравнительную оценку параметров системной гемодинамики

при проведении онлайн-гемодиафильтрации с использованием диализаторов на

основе полисульфона и полиметилметакрилата у кардиохирургических пациентов

с острым повреждением почек и вазоплегией, требующей вазопрессорной

терапии.

2. Провести сравнительную оценку параметров системной гемодинамики

при проведении онлайн-гемодиафильтрации с использованием различной

температуры и осмолярности диализирующего раствора у кардиохирургических

пациентов с острым повреждением почек и вазоплегией, требующей

вазопрессорной терапии.

3. На основании использования метода транспульмональной

термодилюции провести сравнительную оценку показателей

гемогидродинамического статуса при различных вариантах онлайн-

гемодиафильтрации у кардиохирургических пациентов с острым повреждением

почек и вазоплегией, требующей вазопрессорной терапии.

4. На основании использования изученных показателей центральной

гемодинамики и гемогидродинамического статуса определить оптимальный

вариант онлайн-гемодиафильтрации у кардиохирургических пациентов с острым

повреждением почек и вазоплегией, требующей вазопрессорной терапии.

Научная новизна

Научная новизна представленного диссертационного исследования включает

в себя впервые поставленные задачи в ранее неисследованной группе пациентов.

Новизна связана с известными идеями, но выражается в их углублении,

конкретизации, дополнительной аргументации, показе возможного использования в

новых условиях, других областях знания и практики.

Впервые описана распространенность интрадиализной гипотензии при

стандартной интермиттирующей онлайн-гемодиафильтрации в зависимости от

применяемого гемодиафильтра, температуры и осмолярности диализата в группе

10

кардиохирургических пациентов с вазоплегическим синдромом и острым

повреждением почек.

Впервые показано, что использование гемодиафильтров на основе

полиметилметакрилата и моделирование осмолярности охлажденного диализата,

сопряжено с более благоприятными исходами за счет обеспечения лучшей

гемодинамической стабильности во время онлайн-гемодиафильтрации у

кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек и

вазоплегическим синдромом.

Впервые выполнено сравнение различных вариантов онлайн-

гемодиафильтрации с точки зрения гемодинамических реакций и

продемонстрирована безопасность интермиттирующей онлайн-

гемодиафильтрации с использованием гемодиафильтра на основе

полиметилметакрилата и моделирование осмолярности охлажденного диализата

в группе кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек и

вазоплегическим синдромом.

Практическая значимость

Практическая значимость исследования предполагает, что в процессе

работы апробированы высокотехнологичные методы и инструменты, получены

теоретические выводы, которые могут быть внедрены в клиническую практику

отечественных медицинских учреждений для улучшения результатов лечения в

данной когорте пациентов.

Продемонстрирована и обоснована целесообразность применения

расширенного инвазивного мониторинга гемодинамики (метода

транспульмональной термодилюции) как метода, позволяющего детализировать

гемодинамический статус пациента и аргументированно подходить к выбору

тактики заместительной почечной терапии, тем самым расширены представления

о инвазивном гемодинамическом мониторинге у пациентов

кардиохирургического профиля с органной дисфункцией.
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Показаны и определены клинические особенности (распространенность и

закономерности возникновения интрадиализной гипотензии) относительно

влияния характеристик гемодиафильтра, осмолярности и температуры диализата,

на гемодинамическую стабильность у кардиохирургических пациентов с

вазоплегией и острым повреждением почек.

Доказано, что использование гемодиафильтров на основе

полиметилметакрилата и моделирование осмолярности охлажденного диализата

значительно снижает вероятность интрадиализной гипотензии, что позволяет

достичь целевых предписаний заместительной почечной терапии у

кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек и вазоплегией.

Результаты, полученные в ходе исследования, дополняют имеющиеся

многолетний опыт в данной научной сфере и могут быть использованы в

дальнейших систематических обзорах и мета-анализах, касающихся оценки

эффективности методов острой заместительной почечной терапии.

Результаты исследования используются в кардиохирургической практике

отделения анестезиологии-реанимации Научно-исследовательского института

комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний, внедрены в учебный

процесс на кафедре анестезиологии, реаниматологии, ортопедии, травматологии

ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту

1. Проведение онлайн-гемодиафильтрации с использованием

гемодиафильтра на основе полиметилметакрилата по сравнению с

гемодиафильтром на основе полисульфона характеризуется достоверно менее

негативным влиянием на гемогидродинамический статус у кардиохирургических

пациентов с острым повреждением почек, нуждающихся в вазопрессорной терапии.

2. Проведение онлайн-гемодиафильтрации с использованием

гиперосмолярного охлажденного диализата по сравнению с нормотермическим

изоосмолярным диализатом отличается достоверно меньшей частотой развития
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интрадиализной гипотензии и сопровождается более стабильным параметрами

центральной гемодинамики у кардиохирургических пациентов с острым

повреждением почек, нуждающихся в вазопрессорной терапии.

3. Проведение онлайн-гемодиафильтрации с использованием

гиперосмолярного охлажденного диализата или гемодиафильтра на основе

полиметилметакрилата у кардиохирургических пациентов с острым

повреждением почек, нуждающихся в вазопрессорной терапии, сопряжено с

достижением целевых предписаний заместительной почечной терапии.

4. Проведение онлайн-гемодиафильтрации с использованием

гемодиафильтра на основе полиметилметакрилата является оптимальным

вариантом интермиттирующей заместительной почечной терапии у

кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек, нуждающихся в

вазопрессорной терапии.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследования доложены и обсуждены на

18-й Всероссийской конференции с международным участием

«Жизнеобеспечение при критических состояниях» и ежегодной конференции

молодых ученых «Современные методы диагностики и лечения в

реаниматологии», 1–2 декабря 2016 г., г.Москва; XI Международной

конференции «Актуальные аспекты экстракорпорального очищения крови в

интенсивной терапии», 5–6 октября 2018 г., г.Москва; XII Международной

конференции «Актуальные аспекты экстракорпорального очищения крови в

интенсивной терапии», 28–29 мая 2021 г., г.Москва.

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ. Среди них 2 статьи в

журнале, рекомендованном ВАК РФ, который также входит в

библиографическую базу данных Scopus. Кроме того, опубликовано 5 тезисов в

сборниках материалов различных научно-практических и международных

конференций. Апробация диссертационной работы проводилось на заседании

проблемной комиссии НИИ КПССЗ 31 августа 2022 года.
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Обзор и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 114 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 4 глав (литературного обзора, описания материалов и

методов исследования, результатов собственных исследований и обсуждения),

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка условных сокращений

и списка используемой литературы. Библиографический список содержит 11

отечественных и 170 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 16

таблицами и 10 рисунками.

Личный вклад автора

Автор участвовал в разработке дизайна исследования и реализовывал все

этапы: непосредственно осуществлял проведение процедур онлайн-

гемодиафильтрации; выполнял измерения, регистрацию и интерпретацию данных

инвазивного гемодинамического мониторинга; статистический анализ

полученных данных; написание диссертации, автореферата и публикации

результатов в научных журналах выполнены автором лично.

14

ГЛАВА 1. ОСТРОЕ ПОВРЕЖДЕНИЕ ПОЧЕК И ЗАМЕСТИТЕЛЬНАЯ


[…]


Все исследуемые пациенты были исходно гемодинамически нестабильны и

требовали вазопрессорной поддержки норадреналином. Условия проведения

процедуры онлайн-ГДФ были одинаковы у всех пациентов и соответствовали

стандартной интермиттирующей методике ЗПТ. Группа 1 считалась группой

сравнения (контрольная), в группе 2 проводилась оценка эффективности

охлажденного гиперосмолярного диализата, в группе 3 оценивалось влияние

выбора гемофильтра на результаты.

Анализ динамики систолического артериального давления при различных

вариантах ГДФ-онлайн в исследуемой популяции пациентов, позволил выявить

статистически значимые различия по коэффициенту вариации, абсолютному (∆ 1

час) и относительному (% 1 час) снижению давления в 1-й час, а также

абсолютному (max ∆) и относительному (max %) снижению АД до минимального

наблюдаемого.

В группе 1 наблюдалось повышение коэффициента вариации (0,11 [0,08;

0,13]), абсолютного (33,5 [20; 40]) и относительного (27 [18; 32]) снижения

давления в 1-й час, а также абсолютного (33,5 [20; 40]) и относительного (27[18;

32]) снижения давления до минимального наблюдаемого по сравнению с

группами 2 и 3 (р<0,05). Данные представлены в таблице № 10.

Исходя из полученных результатов, можно утверждать следующее:

 в группе 1 в 1-й час наблюдалось статистически значимо большее снижение

давления по сравнению с остальными группами;

 в группе 1 наблюдалось статистически значимо большее снижение давления

от исходного до минимально наблюдаемого, по сравнению с другими

группами;

 в группе 1 наблюдался статистически значимо больший коэффициент

вариации давления во время проведения процедуры, что говорит о его более

высокой изменчивости по сравнению с другими группами.
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Характерной особенностью является то, что снижение АДсист <90 мм рт. ст

во всех случаях происходило в течение первых 60 мин процедуры онлайн-ГДФ и

было связано со снижением ИССС, то есть до удаления значительного объема

жидкости за счет ультрафильтрации.

На основании ИВСВЛ можно говорить об исходной интерстициальной

перегрузке жидкостью у пациентов. Анализ межгрупповых значений индексов

позволил выявить в группе 3 значительное статистически значимое снижение

ИВСВЛ (абсолютного изменения ИВСВЛ, мл\кг: -3,2[-5; -2,3] и относительное

изменение ИВСВЛ, %: -26 [-34; -20]), увеличение СИ (абсолютное изменение СИ,

л/мин/м2: 0,3[0,2; 0,5] и относительное изменение СИ, %: 11[6,2; 14]),

нормализацию ИГКДО и отказ от вазопрессорной поддержки норэпинефрином к

концу процедуры ЗПТ по сравнению контрольной группой (р<0,05).

В группе 1 по сравнению с группой 3, напротив, отмечено статистически

значимое снижение СИ (абсолютное изменение СИ, л/мин/м2: -0,1[-0,3; -0,1] и

относительное изменение СИ, %: -3,9[-11; -3,6]), менее заметное уменьшение

ИВСВЛ (абсолютного изменения ИВСВЛ, мл\кг: -0,45[-1; 0] и относительное

изменение ИВСВЛ, %: -3,6[-9,1;0]), нормализация ИГКДО, при сохраняющейся

необходимости в инфузии норадреналина (р<0,05).

В группе 2 достигалось также как и в группе 3 происходило выраженное

снижение ИВСВЛ (абсолютного изменения ИВСВЛ, мл\кг: -2,5[-3,3; -1,8] и

относительное изменение ИВСВЛ, %: -21[-28; -16]) по сравнению с группой 1, и

также как и в группе 3 сходила на нет необходимость в вазопрессорной

поддержке норадреналином (р<0,05). Каждый случай ИГ в группе 1, как правило,

сопровождался нежелательными реакциями в виде фибрилляции предсердий, что

усугубляло гемодинамику и не позволяло в полной мере достичь необходимых

результатов.

Таким образом, на основании полученных данных можно говорить о

минимальном негативном влиянии мембран ПММА и гиперосмолярного

охлажденного диализата на гемодинамику критических пациентов с ОПП во
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время интермиттирующей онлайн-ГДФ по сравнению с мембранами на основе

ПС, что обеспечивает достижение необходимых клинических эффектов ЗПТ

(более эффективное разрешение интерстициальной легочной перегрузки

жидкостью, достижение целевой дозы диализа, а также отказ от вазопрессорной

поддержки кровообращения). Полученные результаты позволяют предположить

относительную безопасность онлайн-ГДФ с использованием гиперосмолярного

охлажденного диализата и диализаторов на основе ПММА у тяжелых

реанимационных пациентов. В целом наши результаты согласуются с тем

предположением, что на интрадиализные гемодинамические профили могут

влиять характеристики диализных мембран, это явление, по-видимому, связано с

физико-химическими и структурными свойствами мембраны. Очевидно, что

требуется дальнейшая целенаправленная исследовательская работа в этом

направлении.
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ВЫВОДЫ

1. У кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек в

послеоперационном периоде, нуждающихся в вазопрессорной терапии, при

проведении онлайн-гемодиафильтрации с использованием гемодиафильтров на

основе полиметилметакрилата по сравнению с гемофильтрами на основе

полисульфона наблюдались достоверно меньшая распространенность

интрадиализной гипотензии (3 % против 47 %), абсолютное (0,3 [0,2; 0,5]) и

относительное (11 [6,2; 14]) увеличение сердечного индекса, минимальные

изменения коэффициента вариации АДсист (0,049 [0,04; 0,07] против 0,11 [0,08;

0,13] в контрольной группе, р<0,05), что было сопряжено со стабилизацией

гемодинамики и полным отказом от инфузии норадреналина.

2. У кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек в

послеоперационном периоде, нуждающихся в вазопрессорной терапии,

использование гиперосмолярного охлажденного диализата во время онлайн-

гемодиафильтрации по сравнению с изоосмолярным нормотермическим

диализатом способствует достоверно меньшей распространенности

интрадиализной гипотензии (13 % против 47 %), меньшей изменчивости

коэффициента вариации АДсист (0,056 [0,04; 0,08] против 0,11 [0,08; 0,13] в

контрольной группе, р<0,05), что было сопряжено с достижением целевых

предписаний заместительной почечной терапии.

3. Проведение онлайн-гемодиафильтрации с использованием

гемодиафильтров на основе полисульфона и изоосмолярного диализата у

кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек, нуждающихся в

вазопрессорной терапии, наиболее отрицательно влияет на системную

гемодинамику и волюметрические параметры, что препятствует полноценному

достижению целевой дозы диализа, ультрафильтрации, достаточному

уменьшению внесосудистой воды легких (абсолютное изменение ИВСВЛ, мл\кг: -

0,45[-1; 0] и относительное изменение ИВСВЛ, %: -3,6[-9,1;0] в группе ПС против
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абсолютного изменения ИВСВЛ, мл\кг: -3,2[-5; -2,3] и относительного изменения

ИВСВЛ,%: -26 [-34; -20] в группе ПММА), а также отказу от дальнейшей

вазопрессорной поддержки кровообращения.

4. Онлайн-гемодиафильтрация с использованием гемодиафильтров на

основе полиметилметакрилата и нормотермического изоосмолярного диализата

является наиболее оптимальным исследуемым вариантом, поскольку

характеризуется минимальным негативным влиянием на гемогидродинамический

статус у кардиохирургических пациентов с острым повреждением почек,

получающих вазопрессорную поддержку, что обеспечивает достижение

необходимых клинических эффектов заместительной почечной терапии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Проведение онлайн-гемодиафильтрации с использованием

гиперосмолярного охлажденного диализата или гемодиафильтра на основе

полиметилметакрилата рекомендуется к применению в качестве первоначальной

модальности как эффективный и безопасный метод заместительной почечной

терапии у критических пациентов кардиохирургического профиля с острым

повреждением почек и вазоплегическим синдромом.

2. Проведение онлайн-гемодиафильтрации с использованием

гемодиафильтра на основе полиметилметакрилата у кардиохирургических

пациентов с острым повреждением почек и вазоплегическим синдромом

необходимо рассматривать в качестве приоритетной методики, поскольку это

сопряжено с минимальным негативным влиянием на гемогидродинамический

статус данной категории пациентов и с наилучшим достижением необходимых

клинических результатов.

3. При проведении заместительной почечной терапии у критических

пациентов кардиохирургического профиля с острым повреждением почек и

вазоплегическим синдромом целесообразен мониторинг волюметрических

показателей гемодинамики и сердечного индекса, что позволяет детализировать

гемогидродинамический статус пациента и аргументированно подходить к

выбору тактики заместительной почечной терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АДсист –

АДср –

систолическое артериальное давление

среднее артериальное давление

ВС –

ГД –

ГФ –

ЗПТ –

вазоплегический синдром

гемодиализ

гемофильтрация

заместительная почечная терапия

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИВСВЛ –

ИГ –

индекс внесосудистой воды легких

интрадиализная гипотензия

ИГКДО - индекс глобального конечно-диастолического объема

ИЗПТ –

ИиР –

ИССС –

Онлайн-ГДФ –

интермиттирующая заместительная почечная терапия

ишемия и реперфузия

индекс системного сосудистого сопротивления

онлайн-гемодиафильтрация

ОПП – острое повреждение почек

ОИТ – отделение интенсивной терапии

ПС –

ПММА –

ПЗПТ –

полисульфон

полиметилметакрилат

постоянная заместительная почечная терапия

ПОН – полиорганная недостаточность

СИ – сердечный индекс

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССВО – синдром системного воспалительного ответа

ТПТД – транспульмональная термодилюция

KDIGO – Kidney Disease: Improving Global Outcomes (KDIGO) Acute
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URR –

SOFA –

Kidney Injury Work Group

urea reduction ratio

шкала оценки последовательной полиорганной

недостаточности (Sequential Organ Failure Assessment)
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