ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Ушаковой Натальи Дмитриевны на диссертационную работу Рубцова Михаила Сергеевича «Гемодинамические эффекты различных вариантов онлайн-гемодиафильтрации у кардиохирургических пациентов с вазоплегическим синдромом и острым почечным повреждением»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки)

Актуальность темы исследования

Острое почечное повреждение является грозным, прогностически неблагоприятным осложнением у больных, подвергнутых кардиохирургическим вмешательствам, развитие которого обусловлено комплексом факторов периоперационного периода, включая особенности технологии искусственного кровообращения и экстракорпоральной оксигенации. По данным разных исследований частота развития послеоперационной почечной дисфункции в кардиохирургии варьирует от 8,9 до 39% и в среднем диагностируется практически в каждом пятом случае. Кроме того, при развитии острого почечного повреждения у больных, оперированных в условиях искусственного кровообращения, возрастает риск экстраренальных осложнений, что приводит к более тяжелому течению послеоперационного периода. При этом госпитальная летальность может увеличиваться в 8 раз в сравнении с больными без нарушения функции почек.

Краеугольным камнем в лечении острого почечного повреждения является заместительная почечная терапия. Развитие органной дисфункции у кардиохирургических больных сопровождается гемодинамической нестабильностью разной степени выраженности. Частота развития вазоплегического синдрома при кардиохирургических оперативных вмешательствах может достигать 49%. При выборе метода заместительной почечной терапии у больных острым повреждением почек на фоне вазоплегии, требующей вазопрессорной поддержки, в настоящее время предпочтение отдают продленным методам детоксикации с учетом их гемодинамической стабильности. В тоже время статистически значимых различий между интермиттирующими и продленными методами относительно смертности, восстановления почечной функции, 14-х дневной выживаемости не получено. Кроме того, следует учитывать, что применение продленных методов заместительной почечной терапии сопровождается рядом нежелательных явлений: низкий клиренс уремических токсинов; необходимость применения значимых доз системных антикоагулянтов (риск кровотечений, либо осложнений цитратной антикоагуляции); интенсивная потеря лекарственных препаратов и жизненно-важных нутриентов; длительная иммобилизация; повышенная нагрузка на персонал; значительно более высокая стоимость лечения. В тоже время, вопросы возможности и путей безопасного применения интермиттирующих методик у данной категории больных при критических состояниях и гемодинамической нестабильности малоизучены.

Вышеизложенное определяет актуальность настоящего исследования, целью которого является оптимизация онлайн-гемодиафильтрации у кардиохирургических больных при остром почечном повреждении и вазоплегии, требующей вазопрессорной терапии.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне с использованием широкого спектра достаточно современных клинико-лабораторных и инструментальных методов исследования. Представленные в работе научные положения, выводы и рекомендации основываются на достаточном числе клинических наблюдений и применении современных методов статистического анализа. Все научные положения, выводы и рекомендации аргументированы,

обоснованы собственными результатами исследования, полностью отвечают поставленной цели и задачам.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе Рубцова М.С., не вызывает сомнений, подтверждена использованием современных методов доказательной медицины. Достоверность определяется теоретической обоснованностью поставленной цели и задач, адекватностью методологии, достаточной выборкой, использованием надежных статистических методов исследования, тщательным анализом отечественных и зарубежных источников. Впервые проведен сравнительный анализ результатов применения альтернативных методик онлайн-гемодиализации с использованием диализаторов на основе полисульфона и полиметилметакрелата, а также изоосмолярного и гиперосмолярного охлажденного диализирующего раствора. Доказано, что проведение онлайн-гемодиализации с использованием гиперосмолярного охлажденного диализата и устройства с мембраной на основе полиметилметакрелата сопряжено с минимальным негативным влиянием на гемогидродинамические характеристики гомеостаза и наилучшим достижением клинических результатов у кардиохирургических больных при остром почечном повреждении и вазоплегии, требующей вазопрессорной поддержки. Обоснована целесообразность мониторинга волюметрических показателей гемодинамики и сердечного индекса с позиций детализирования гемогидродинамического статуса и выбора тактики заместительной почечной терапии.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа М.С. Рубцова построена по традиционному принципу. Материал четко и ясно изложен на 114 страницах компьютерного текста, включает в себя введение, обзор литературы, характеристику больных, методов лечения, лабораторных и инструментальных исследований, статистического анализа, главы результатов собственных исследований и их обсуждение, заключение, выводы, практические рекомендации, указатель литературы, состоящий из 11 отечественных и 170 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 10 рисунками и 16 таблицами, что значительно улучшает восприятие представленного материала.

Во введении изложена актуальность исследования, современное состояние вопроса и проблематика данного научного исследования, поставлены цель и задачи работы, представлены основные положения, выносимые на защиту, научная новизна, а также теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования. Цель и задачи научной работы четко сформулированы.

Литературный обзор посвящен аналитическому обзору данных литературы, современным представлением об эпидемиологии, патогенетических механизмах развития острого повреждения почек и вазоплегического синдрома, историей и развитием заместительной почечной терапии, современными принципами ее применения, преимуществам и недостаткам, основным противоречиям и дискуссионным вопросам. На основании представленных литературных данных обоснована необходимость дальнейшего изучения эффективности стратегий и определения тактики их применения в разных когортах больных.

Вторая глава традиционно посвящена материалам и методам исследования, содержит характеристику групп больных, которые составили основу диссертационной работы, клинических и лабораторных исследований, методик лечения, статистического анализа. В данной главе освещена методология, дана подробная характеристика основных этапов работы, описание общеклинических, лабораторных и инструментальных методов диагностики. Отдельное внимание уделено методам онлайн-гемодиализации.

Третья глава содержит непосредственные результаты проведенного исследования. В ней приведены данные об оценке сопоставимости групп по основным параметрам. Особого внимания заслуживает сравнение исследуемых вариантов онлайн-гемодиализации в отношении их влияния на параметры гемодинамики у исследуемых больных. Проанализирована распространенность

интрадиализной гипотензии, взаимосвязь возникающих эпизодов гипотензии с достижением необходимой дозы диализа и ультрафильтрации. Кроме того, дана комплексная оценка изменчивости волюметрических показателей центральной гемодинамики при проведении онлайн-гемодиализа. Влияние выбранного метода онлайн-гемодиализа на зависимость периферического сосудистого сопротивления от вазопрессорной терапии.

Четвертая глава включает в себя обсуждение полученных результатов, в частности управление гемодинамической стабильностью при использовании интермиттирующих методов заместительной почечной терапии, а также чрезмерная ультрафильтрация и биосовместимость диализной мембраны как факторы, ассоциированные с интрадиализной гипотензией у больных при остром повреждении почек в условиях развития вазоплегии.

Заключение диссертации отражает основные результаты работы, позволяет их систематизировать. Выводы вытекают из содержания диссертационного исследования, обоснованы и полностью соответствуют поставленным целям и задачам, научно обоснованы, изложены лаконично и соответствуют представленным в исследовании результатам.

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ. Среди них 2 статьи в журнале, рекомендованном ВАК РФ, который также входит в библиографическую базу данных Scopus.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Получен патент на изобретение, разработана и зарегистрирована программа для ЭВМ «Определение риска развития интрадиализной гипотензии». Результаты диссертационного исследования Рубцова М.С. внедрены в практическую деятельность ФГБНУ «Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний», внедрены в учебный процесс на кафедре анестезиологии, реаниматологии, ортопедии, травматологии ФГБОУ ВО «КемГМУ» Минздрава РФ.

Практические рекомендации на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических стационаров, а также использовать в обучающих программах учреждений высшего медицинского и последиplomного образования. Также следует отметить, что данное направление имеет большой потенциал для продолжения исследований.

Замечания

В тексте диссертационной работы встречаются единичные лингвистические и терминологические неточности, однако это ни в коей мере не умаляет ценность представленного диссертационного исследования и не сказывается на общем положительном впечатлении от работы.

Хотелось бы получить от автора ответ на вопросы:

1. Какой вид устройств с мембраной на основе полисульфона и полиметилметакрилата Вы использовали для проведения онлайн-гемодиализа у исследуемых больных. Чем был обусловлен этот выбор?
2. Какие принципиальные отличия между устройствами для заместительной почечной терапии – диализатором, гемофильтром и гемодиализатором? Чем отличается гемофильтр от гемодиализатора и какое из этих названий, используемых в отечественной литературе в отношении этих устройств, на Ваш взгляд, наиболее правомочно?

Заключение

Диссертационная работа Рубцова Михаила Сергеевича «Гемодинамические эффекты различных вариантов онлайн гемодиализа у кардиохирургических пациентов с вазоплегическим синдромом и острым почечным повреждением» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение крупной научной задачи, а именно выбора оптимального варианта онлайн-гемодиализа у осложненных критических больных после кардиохирургических вмешательств. Работа имеет важное научное и практическое значение для анестезиологии-реаниматологии и хирургии. По своей актуальности, научной новизне,

теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751”), предъявляемый к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Рубцов Михаил Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Официальный оппонент

доктор медицинских наук
(3.1.12. Анестезиология и реаниматология),
профессор, Заслуженный врач РФ,
врач – анестезиолог-реаниматолог
отделения анестезиологии и реанимации
ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава РФ

Н.Д.Ушакова

« 24 » 08 2023 г.

Подпись, печать профессора Н.Д. Ушаковой «ЗАВЕРЯЮ»

Дано согласие на обработку моих персональных данных

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава РФ
доктор биологических наук, профессор

Е.А. Дженкова

« 24 » * 08 2023 г.

Контактная информация:

федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Россия, 344037, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. 14-я линия, д.63.
тел.: +7 (863) 200-10-00, e-mail: onko-sekretar@mail.ru